Anche in questo caso i concili indicano il vescovo come responsabile dei beni ecclesiastici della diocesi: senza il suo consenso ai laici non è consentito nessun prelievo delle ricchezze ecclesiastiche. Va in questa direzione il canone 19 del III concilio lateranense<sup>25</sup> in cui è sancito il principio secondo cui si può

---

<sup>24</sup> G. Milani, *I comuni italiani*, Roma-Bari 2005, in particolare si vedano le pp. 90-91; per un'ampia casistica di conflitti fra vescovi e comuni L. Baietto, *Il papa e le città. Papato e comuni in Italia centro-settentrionale durante al prima metà del secolo XIII*, Spoleto 2007.

<sup>25</sup> COD cit., p. 197: «non minus pro peccato eorum qui faciunt, quam pro illorum detrimento qui sustinent, grave nimis esse dignoscitur, quod in diversis partibus mundi rectores et consules civitatum necnon et alii qui potestatem habere videntur, tot ecclesiis frequenter onera imponunt et ita gravibus eas crebrisque exactionibus premunt, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur quam sub Pharaone fuerit, qui divinae legis notitiam non habebat. Ille quidem, omnibus aliis servituti subiectis, sacerdotes suos et eorum possessiones in pristina libertate dimisit et de publico eis alimoniam ministravit. Isti vero universa fere onere sua imponunt ecclesiis et tot angariis eas affligunt, ut illud eis, quod Ieremias deplorat, competere videatur: *Princeps provinciarum facta est sub tributo*. Sive quidem fossata sive expeditiones sive quaelibet alia sibi arbitrentur agenda, de bonis ecclesiarum, clericorum et pauperum Christi usibus deputatis cuncta volunt fere compilari. Iurisdictionem etiam et auctoritatem episcoporum et aliorum praelatorum ita evacuunt, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, super quo dolendum est pro ecclesiis; dolendum etiam nihilominus et

usufruire dei beni delle chiese con il solo consenso del vescovo; il canone lamenta inoltre il fatto che in molti luoghi le chiese sono soggette alle imposte dei laici in questo modo la giurisdizione vescovile è messa in discussione poiché spesso non solo le decime non erano riscosse dal vescovo ma anche la designazione dei chierici all'interno di alcune chiese era una prerogativa laica. Sono temi ripresi più estesamente nel IV concilio lateranense con il canone 46<sup>26</sup>, esplicito contro i consoli e i governatori delle città che cercano di gravare le chiese con imposte, collette e altre tasse. Il concilio ribadisce che qualche volta il vescovo e il clero possono, in caso di grande necessità e senza alcuna costrizione, contribuire alle comuni necessità quando le possibilità dei laici non siano sufficienti. Questi devono accettare il contributo con umiltà, devozione e riconoscenza. Il canone limita tuttavia la possibilità concessa al vescovo di contribuire alle finanze comunali, ricordando che per l'imprudenza di alcuni vescovi è bene, prima, consultare il romano pontefice, il cui compito è di provvedere alle comuni necessità.

---

pro ipsis, qui timorem Dei et ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abiecisse. Quocirca sub anathematis districtione severius prohibemus, ne de cetero talia praesumant attentare, nisi episcopus et clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque coactione ad relevandas communes necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias existiment conferenda. Si autem consules aut alii de cetero id praesumpserint et commoniti desistere forte noluerint, tam ipsi quam eorum fautores excommunicationi se noverint subiacere, nec communioni fidelium reddantur nisi satisfactionem fecerint competentem».

<sup>26</sup> COD cit., p. 231 «adversus consules ac rectores civitatum et alios, qui ecclesias et viros ecclesiasticos talliis seu collectis et exactionibus aliis aggravare nituntur, volens immunitati ecclesiasticae Lateranense concilium providere, praesumptionem huiusmodi sub anathematis districtione prohibuit, transgressores et fautores eorum excommunicationi praecipiens subiacere, donec satisfactionem impendant competentem. Verum si quando forsan episcopus simul cum clericis tantam necessitatem vel utilitatem prospexerint, ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates vel necessitates communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias duxerint conferenda, praedicti laici humiliter et devote recipiant cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam, Romanum prius consultant pontificem, cuius interest communibus utilitatibus providere. Quoniam vero nec sic quorundam malitia contra Dei ecclesiam conquievit, adicimus ut constitutiones et sententiae quae ab excommunicatis huiusmodi vel de ipsorum mandato fuerint promulgatae, inanes et irritae habeantur, nullo unquam tempore valiturae. Caeterum quia fraus et dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, ut infra tempus regiminis sustineat anathema, quasi post illud non sit ad satisfactionem debitam compellendus; nam et ipsum qui satisfacere recusaverit et successorem ipsius, si non satisfecerit infra mensem, manere decernimus ecclesiastica censura conclusum, donec satisfecerit competenter, cum succedat in onere qui substituitur in honore».

Il tentativo comunale di imporre la propria fiscalità anche sulla componente ecclesiastica della città portò a gravi situazioni di tensione fra i presuli, i consoli e il papato romano. I conflitti tra i governi cittadini e le chiese locali originavano per lo più dalle crescenti pretese dei comuni nei confronti delle risorse economiche delle chiese e finivano per articolarsi in un susseguirsi di liti e compromessi. Sin dal secolo XII fra le istituzioni ecclesiastiche e quelle cittadine si era instaurato un *modus vivendi*, fondato su un precario equilibrio fra conflitto e collaborazione che subì una prima rottura all'inizio del secolo XIII. Con il pontificato di Innocenzo III si determinò un irrigidimento delle posizioni della chiesa che si scontrò con la crescita delle pretese avanzate dai comuni e giunse alla condanna delle azioni comunali ormai definite eretiche in quanto lesive della *libertas ecclesiae*<sup>27</sup>.